1

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E REGULAÇÃO DA PROVISÃO DE

PROFISSIONAIS DE SAÚDE

PROJETO MAIS MÉDICOS PARA O BRASIL
PORTARIA No 1, DE 19 DE SETEMBRO DE 2013

Divulga o resultado da homologação participação
dos médicos formados em instituição de educação
superior estrangeira, inscritos para o Projeto Mais
Médicos para o Brasil, nos termos do
Edital/SGTES nº 49, de 16 de agosto de 2013.

O COORDENADOR DO PROJETO MAIS MÉDICOS PARA O BRASIL, designado nos
termos da Portaria nº 1494/GM/MS, de 18 de julho de 2013, e no uso das atribuições que lhe
confere, o art. 8º, inciso IV, da Portaria Interministerial nº 1.369/MS/MEC, de 8 de julho de
2013, resolve:

Art. 1º Divulgar o resultado da homologação da participação dos médicos formados em
instituição de educação superior estrangeira no Projeto Mais Médicos para o Brasil, nos
respectivos municípios, nos termos do subitem 5.12, alíneas "b.9", "b.10" e "b.12" do Edital nº
49/ SGTES/MS, de 16 de agosto de 2013, através do site http://maismedicos.saude.gov.br, a
partir das 18 horas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE PROENÇO DE OLIVEIRA
ANEXO I

MÉDICOS BRASILEIROS FORMADOS EM INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÃO SUPERIOR ESTRANGEIRAS COM VAGAS
HOMOLOGADAS E COM VALIDAÇÃO CADASTRAL

NOME UF LOCADO MUNICÍPIO LOCADO
1 ALEXANDRE DEMOSTHENS TEIXEIRA BARRETO RJ NITEROI

2 ALLYNE AGOSTINHO DE LACERDA PE IPOJUCA

3 ANA ROSA SANT ANNA TAVARES AM MANAUS

4 BIANCA POLLYANNA GOBIRA SOUZA MAZETE MT CUIABA
5 CARLA FABIANA PINHEIRO SP SUZANO

6 CARLA VALERIA FERREIRA LIMA PR FOZ DO IGUACU

7 CARLOS EDUARDO DA CONCEICAO SANTO PR FOZ DO IGUACU

8 DEBORA LIMA DURAO RS SAO BORJA

9 DEISE REGINA ZVOBOTER SC DIONISIO CERQUEIRA

10 DIEGO RAFAEL ZVOBOTER SC ITAJAI

11 DIOVAN CRUZ SP ARTUR NOGUEIRA

12 DUANE CARLOS LEMOS SP SUZANO

13 ELIEZER GOMES DA SILVA FILHO BA SANTO ESTEVAO

14 ERIVALDO RODRIGUES DE ALENCAR CE CRATO
15 FABIANA CUNHA DA SILVA CE ITAPIPOCA
16 FABIANO SANTOS DA CRUZ BA FEIRA DE SANTANA
17 FERNANDA MENDONCA LANES RS ESTEIO

18 FLAVIO NUNES DE OLIVEIRA SP ITAQUAQUECETUBA
19 GISELE SILVA DE SOUZA BA SAO FELIX
20 GUSTAVO LUIS MENDES BARBOSA MG RUBELITA

21 HENRIQUE BUENO GALO CE ITAPIPOCA

2

MÉDICOS BRASILEIROS FORMADOS EM INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÃO SUPERIOR ESTRANGEIRAS COM VAGAS
HOMOLOGADAS E COM VALIDAÇÃO CADASTRAL

NOME UF LOCADO MUNICÍPIO LOCADO
22 IGOR VERAS LEITAO E SILVA RR CARACARAI
23 JANES DE FARIA SILVA CE ITAPIPOCA
24 JEAN BATISTA DUARTE RO JI-PARANA

25 JEDIANE RODRIGUES MOURA AL BOCA DA MATA
26 JOANDERSON PEREIRA DE LIMA RJ SAO GONCALO

27 JOAO MARCELO VIEIRA GOULART RJ DUQUE DE CAXIAS
28 JOSE KONISHI DE TOFFOLI SP CAMPINAS

29 JURANDIR MARCELINO FERREIRA NETO SP SAO PAULO
30 KEILA GRACIANA DE LIMA RR BOA VISTA

31 LAUREANO FIALHO NETO CE FORTALEZA

32 LEILA GODOY DOUEIDAR CASTILHOS MS BELA VISTA

33 LEONARDO DA SILVA PESSOA MA ANAPURUS

34 LISIANE BARCELOS FIN RS PORTO ALEGRE

35 MARCUS VINICIUS BURATTI LEAL CE ITAPIPOCA

36 MARCUS VINICIUS DUTRA ZUANAZZI AM MANAUS

37 MARIA ROZILENE MENDES CARDOSO MT CACERES

38 MILLENA PERAZZO LEITE PE PAUDALHO

39 PATRICIA WALTER SC PALHOCA

40 PEDRO DE SOUZA FAUSTO RR BOA VISTA

41 RENATO PENHAFIEL RN NATAL

42 ROGERIO PAZ MARQUES RS URUGUAIANA

43 SANDRA SALLES DA SILVA GO GOIANIA

44 SHELDOM MICHAELI RIBEIRO SC SAO FRANCISCO DO SUL

45 TATIANE RODRIGUES DE JESUS RR BOA VISTA

46 THAIS HARUE NOZAKI UEDA SP AMERICANA

47 THALITA APARECIDA TOME DA CRUZ CE ITAPIPOCA

48 THIAGO JOSE CASTRO PONCIANO LIMA CE ITAPIPOCA
49 THIAGO QUEIROZ VILLAS BOAS GO GOIANIA

50 VOLDIMAR QUEVEDO ROBALO RS URUGUAIANA

MÉDICOS BRASILEIROS FORMADOS EM INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÃO SUPERIOR ESTRANGEIRAS COM VAGAS
HOMOLOGADAS E EM PROCESSO DE VALIDAÇÃO ENTRE CONSULADOS E MINISTÉRIO DA SAÚDE

NOME UF LOCADO MUNICÍPIO LOCADO
1 AHMAD ALI SATI PR COLOMBO
2 ANA PAULA LIMA DE QUEIROZ BA IACU
3 BIANCA MENDEZ LUTFI* SP ITATIBA
4 CARLA PATRICIA GAMA DA SILVA BA CAMACARI
5 CIBELE CRISTINA CUNHA BRIGIDO AC RIO BRANCO
6 DEBORA REJANE DALLABRIDA SC ITAJAI
7 ELIZABETH FERREIRA TRAVEZ* MG BELO HORIZONTE
8 EVER HUGO AMARILLA LOPEZ MS PONTA PORA
9 FELIPE DO AMARAL CARVALHO SP CAMPINAS

10 GIANCARLO ZAPELINI SC ICARA
11 IONE DAVIA VALENTIM DA SILVA* PR SAO MIGUEL DO IGUACU
12 MARIA FERNANDA FERNANDEZ MORAES PR CURITIBA
13 MURILO ANGEL JORDAO DE AS* MS PONTA PORA
14 RAIMUNDO ANGELO DOS SANTOS ATHAYDE SP INDAIATUBA

3

15 RICARDO PULEO SOUZA* MS PONTA PORA
16 SAULO CERAZI BRUZATTI* PR CAMBE
17 TULIO CESAR AUGUSTO RIVAS MARQUEZ PR GUAIRA
18 YASSER ARAFAT SALINAS CURY* AM MANAUS

* sub judice

ANEXO II

MÉDICOS ESTRANGEIROS FORMADOS EM INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÃO SUPERIOR ESTRANGEIRAS COM VAGAS
HOMOLOGADAS E COM VALIDAÇÃO CADASTRAL

NOME UF LOCADO MUNICÍPIO LOCADO
1 ALAIN MARCEL DE ARMAS DOMINGUEZ PR FOZ DO IGUACU

2 ALEJANDRA ALLENDE MUNOZ SP SANTOS

3 ALEJANDRO PALACIOS CORTES CE IGUATU
4 ALI HASAN SC BOCAINA DO SUL
5 ARMANDO MIGUEL MARENCO PERTUZ RS PORTO ALEGRE

6 CARLOS JOSE DOS REIS BASTOS DINIS ES VITORIA

7 CARLOS RODRIGO CARDOSO CAZORLA AC CAPIXABA
8 CELIA STEIMAN RJ RIO DE JANEIRO

9 CLAUDIA CRISTINA SPACHUK PR SAO MIGUEL DO IGUACU

10 CYNTHIA VENTURA SANGA RS PORTO ALEGRE

11 DAVY GABIROL SEVILLA DORADO RS PORTO ALEGRE
12 DIANA MARCELA PR CURITIBA
13 ELDRYS ELENA BRICENO BRITO SP SAO PAULO

14 ELENA EMA RICAUD LACANO RS SANTA VITORIA DO PALMAR

15 ELVIA DEL CARMEN BASTARDO NARVAEZ SP SANTOS

16 EMILIS ROSANGEL BARRIOS MORENO AM MANAUS

17 ERICK URENA RENGEL MT CACERES

18 ESPINOSA GABRIEL EDUARDO PR FOZ DO IGUACU

19 ESSENIN ALFONSO HERNANDEZ ROMERO RS PORTO ALEGRE

20 EUDORO JOSE GODOY VALLES RS CAXIAS DO SUL

21 FATIMA  MARIZOL RODRIGUEZ CASCO CE FORTALEZA
22 FIOLANGEL DE LA CRUZ ROBLE RS CAXIAS DO SUL

23 FLEITAS HERNANDEZ LAZARO ALEXIS RJ RIO DE JANEIRO

24 FRANZ CRUZ GUARACHI SP CARAPICUIBA
25 GENARO ANTONIO GUARDADO RIVERA RS URUGUAIANA

26 GLADYS ERNESTINA DE LA CRUZ LLUVERES RS CAXIAS DO SUL

27 GROVER CHACA QUINA AM MANAUS
28 GUILLERMO MELENDEZ PE RECIFE

29 HEBER RIQUELME MORA ORCOYEN SP SAO PAULO

30 HECTOR MAURICIO FLORES MELGAR RS URUGUAIANA

31 HENRY RAFAEL CABRERA TEJADA RS CAXIAS DO SUL

32 HERNAN EMILIO CARDENAS RJ ITABORAI

33 HUGO FRANCISCO RODAS DE SOUZA RR BOA VISTA

34 IDANIA REYES RS CAXIAS DO SUL

35 JAVIER CALDERON MARTINEZ AM PRESIDENTE FIGUEIREDO

36 JOLHECNNY FIGUEIRA CE FORTALEZA

37 JONATHAN RADHAMES TRINIDAD PEREZ RS CAXIAS DO SUL

38 JOSE CARLOS PEREZ BECERRA SC JOINVILLE

39 JOSE LUIS FERNANDEZ RJ RIO DE JANEIRO

40 JOSIANE PEREIRA NUNEZ RS PORTO ALEGRE

4

MÉDICOS ESTRANGEIROS FORMADOS EM INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÃO SUPERIOR ESTRANGEIRAS COM VAGAS
HOMOLOGADAS E COM VALIDAÇÃO CADASTRAL

NOME UF LOCADO MUNICÍPIO LOCADO
41 JUAN CARLOS LARA CE FORTALEZA

42 JUAN CRISTOBAL RONDEAU SP SANTOS

43 JUAN DAVILA AM MANAUS

44 JUAN ESTEVES SP SAO PAULO

45 JULIAN CAMILO BAQUERO PEREZ SE BARRA DOS COQUEIROS
46 JULIO ALBERTO PIERRET ACOSTA RS CAXIAS DO SUL

47 KENIA LOPEZ MONASTERIO RR BOA VISTA

48 KETIA ALEXANDRA SCHETTINI MARQUEZ RS SANTA VITORIA DO PALMAR

49 MARIA ALEJANDRA ALBARRACIN ECHANDIA RS URUGUAIANA

50 MARIA DE LOS ANGELES ESCUDERO SC ITAJAI

51 MARIA EUGENIA BARRAZA PR CAMPO LARGO

52 MARIA JOSE UNDA GUEVARA PR CURITIBA

53 MARIA LUISA RIBEIRO MARTINS CE ITAREMA

54 MARIA VICTORIA HERNANDEZ AMOROS RJ RIO DE JANEIRO

55 MARILUZ DEL CARMEN ROSENDO MELENDEZ RS URUGUAIANA

56 MARIO AUGUSTO DE SOUSA BOTINAS PORTO BA VALENCA

57 MARIO ALBERTO SALAZAR HERRERA AM MANAUS
58 MEIBY JOHANA SANCHEZ BLANCO AM MANAUS

59 MOISES LUNA ESTRADA AC RIO BRANCO
60 NESTOR DIEGO VACA PONZ AC RIO BRANCO

61 NURIA AUXILIADORA FERNANDEZ LOPEZ RJ DUQUE DE CAXIAS
62 OLGA ROMELIA VALDERRAMOS SANCHEZ SC SAO JOAQUIM

63 ONAYGLES CAROLINA HERNANDEZ PARRA RR BOA VISTA

64 PIRISI CLAUDIA ADELA PR PIRAQUARA

65 RAUL HERNANDO GARCIA AREVALO AM PARINTINS

66 REYNALDO DIAZ MARTINEZ PB CONDE

67 RICARDO ANTONIO HELMFELT PR FOZ DO IGUACU

68 ROMINA MARIANA PEREIRA HURTADO SP SUZANO

69 SANDRA MARIA HERNANDEZ PAVON RR CANTA

70 SANDRA XIMENA RODAS PEREZ RJ DUQUE DE CAXIAS

71 SARA SANCHEZ RIQUELME SC ITAJAI
72 SHIRLEY YAJAIRA CERINZA VILA GO GOIANIA

73 SINDY LORENA CONTRERAS NOVOA GO GOIANIA
74 SURBHI TYAGI BIANCHESSI RS REDENTORA

75 TIBISAY GISELA SALCEDO SALCEDO SP AMERICANA

76 VICTORIA GUADALUPE GAETAN RS NOVO HAMBURGO
77 YAQUELIN SIOMARA CANAS MENA RS URUGUAIANA

78 YARA INDIRA BUCARDO MENDOZA SP INDAIATUBA

MÉDICOS ESTRANGEIROS FORMADOS EM INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÃO SUPERIOR ESTRANGEIRAS COM VAGAS
HOMOLOGADAS E EM PROCESSO DE VALIDAÇÃO ENTRE CONSULADOS E MINISTÉRIO DA SAÚDE

NOME UF LOCADO MUNICÍPIO LOCADO
1 ALBERTO ANTONIO VERDECIA LAHERA RR BOA VISTA
2 ALEJANDRO JOSE TORTOLERO NEGRIN SC SAO JOAQUIM
3 ALFREDO AGUILAR RODRIGUEZ MT CUIABA
4 ANTONIO SAGGESE BA SALVADOR
5 ARGELIA FUENTES MARIN RS QUARAI

5

6 ARIEL AUGUSTO TERRAZAS MENDEZ* AC RIO BRANCO
7 ARNULFO ALVAREZ VASQUEZ* AC PLACIDO DE CASTRO
8 ASCENSION LOPEZ VARGAS BA SALVADOR
9 ASGARD GIOVANNI TORIZ PIEDRAS CE HORIZONTE

10 BORIS LUIS VELAZQUEZ DE LA CRUZ RR BOA VISTA
11 CARINA ISABEL LISA AL MARAGOGI
12 CARLOS ALFREDO RAMIREZ GONZALEZ* RN NATAL
13 CARLOS MIGUEL FERREIRA E PIRES PEREIRA SC LAGUNA
14 CARLOS XAVIER BURGOS SOLIS* MG BELO HORIZONTE
15 CARLOS ZANABRIA SOZA PR GUARAPUAVA
16 CLARA BUSSOLOTTI ES VITORIA
17 DANIELA ALEJANDRA RODRIGUEZ PARRA PE RECIFE
18 DANIELA MENDOZA LOPEZ SC ITAJAI
19 DAVID EDUARDO NAVARRO BACALLA* AC ASSIS BRASIL
20 EDQUIN RODRIGO BERMUDEZ AMEZQUITA PR FOZ DO IGUACU
21 ELVIRA ELENA DIAMANTE SC ITAJAI
22 ENDER EDUARDO MORILLO MELENDEZ RR BOA VISTA
23 ENRIQUE YAMAMOTO YAMAMOTO AC TARAUACA
24 EVERTH GUSTAVO PANIAGUA CHOQUE RJ SAO GONCALO
25 FAVIOLA RUEDA CARBAJAL RR RORAINOPOLIS
26 FRANCISCO JAVIER GUERRERO REY PE RECIFE
27 GONZALO ALZUETA LIMA RS JAGUARAO
28 HEBA TAMER GO GOIANIA
29 IMELDA VALDES CORDERO MT SANTO ANTONIO DO LEVERGER
30 ISABEL ALEGRE ESPADA BA VALENCA

31 JACINTO CHACON VERGARA RO
DISTRITO SANITARIO ESPECIAL
INDIGENA VILHENA - CACOAL

32 JAIME SOLIS VIVEROS SP INDAIATUBA
33 JEFFREY ANDRES DIAZ RODRIGUEZ RJ DUQUE DE CAXIAS
34 JENNIFER WILLIAMS OLIVERA RS BAGE
35 JESUS ALBERTO LOPEZ MURILLO SC JOINVILLE
36 JESUS SANCHEZ TORDESILLAS RS PORTO ALEGRE
37 JHONNY PARI VILLARROEL* BA SALVADOR
38 JORGE ELIAS PAJARO MU OZ RN CEARA-MIRIM
39 JORGE LUIS LOZANO SALAZAR PR CURITIBA
40 JOSE ARNULFO PLAZA VALENCIA AM MANAUS
41 JUAN CARLOS COLQUE APAZA RR RORAINOPOLIS
42 JULIO ALBERTO RODRIGUEZ SEIJAS RS BAGE
43 KELLY MARISSA ZEA JARA PR FOZ DO IGUACU
44 KHALIL DIBEH GO GOIANIA
45 LAURA ASUNCION BUENO LOPEZ RS PORTO ALEGRE
46 LUZ MARINA GONZALEZ TEJEIRA AM ITACOATIARA
47 MARIA CRISTINA DE SIERRA NEVES PE RECIFE
48 MARIA JULIA MARCOLIN AL ARAPIRACA
49 MARIA TERESA ALONSO PR FOZ DO IGUACU
50 MARIA TERESA MARCHESI RS PORTO ALEGRE
51 MAYCO RODRIGO FONTOURA VIERA SP SAO PAULO
52 PAOLA OLIVIA TAPIA BALCAZAR RN NATAL
53 PRADEEP KUMAR THAKUR PR FOZ DO IGUACU
54 SANTIAIGO FERNANDO DE LEON DE AGRELA RS QUARAI

6

55 SARA SANCHEZ RIQUELME SC ITAJAI
56 SILVANO CORRIER MG BELO HORIZONTE
57 VALENTINA DEL ROCIO VALENZUELA LOBON SP SAO BERNARDO DO CAMPO

* sub judice